
 diário oficial Nº 34.674  183 Quarta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA N° 210/2021 – DAF/SEDEME  BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2021.
Nome: GERSON WANZELLER RODRIGUES/ Matricula: n° 73504153/2/ 
Cargo: Gerente/ Origem: Belém-PA/ Destino: Santa Cruz do Arari-PA/ Pe-
ríodo: de 19/08/2021 a 23/08/2021 /Diária: 4,5 (quatro e meia)/Objetivo: 
realizar vistoria técnica para levantamento da situação das demandas de 
obras de energia elétrica em comunidades para o desenvolvimento econô-
mico local e cumprimento das metas de 2021 do PPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 693538
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 172/2021, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.
Período de Aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 10 dias
Cargo: agente fiscal metrológico
Nome: LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO
Valor:R$ 1.500,00
Fonte:026000000
3390 33 - R$ 1.500,00
Rafaela Barata Chaves

Protocolo: 693259
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO 
PORTARIA N° 156/2021 
DE 17 DE AGOSTO DE 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 182/2021, celebrado com a 
empresa EXCELLER TREINAMENTOS EIRELI, a servidora Laura Daniela Mi-
randa de Queiroz, matrícula nº 57208943/1, e como suplente a servidora 
Maria do Socorro Porto Lima Torres, matrícula nº 2022206/1, conforme 
processo nº 2021/813213
Assinatura: 17/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 693389
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO 
PORTARIA N° 157/2021
DE 17 DE AGOSTO DE 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 030/2021, celebrado com 
a empresa MM COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA 
E SERVIÇOS LTDA, o servidor Diego Loureiro dos Santos, matrícula nº 
5935510/1, e como suplente a servidora Fabiola de Figueiredo Uchoa, ma-
trícula nº 6403800/1, conforme processo nº 2021/653938 
Assinatura: 17/08/2021
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 693391
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO 
PORTARIA N° 134/2021
DE 17 DE AGOSTO DE 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 029/2021, celebrado com a EM-
PRESA MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, a servidora Fabíola Figueiredo 
Uchoa, matrícula nº 6403800/1, e como suplente o servidor Diego Loureiro 
dos Santos, matrícula nº 5935510/1, conforme processo nº 2021/616061.
Assinatura: 17/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 693392

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Referente ao Contrato n° 32/2018.
D.O.E nº 34.653 de 29 de julho de 2021, Página n° 79, Protocolo n° 685812.
Onde se Lê: Data de Assinatura: 28/07/2021.
Leia-se: Data de Assinatura: 04/08/2021.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da Junta Co-
mercial do Estado do Pará.

Protocolo: 693265
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 193/2021 de 16/08/2021. Art 1º CONCEDER Licença 
Assistência por motivo de doença em pessoa da família à servidora Maria 
Cristina Cordeiro Lopes Pontes, Assistente Reg. Merc. Cl. A, matricula nº 
54186875/2, no período de 22/06/2021 a 06/07/2021, conforme processos 
nº 2021/687652. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 693310
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 007/2020 - NEPMV
# Objeto:  Prestação de serviços de elaboração e Inscrição de Cadastro 
Ambiental Rural- CAR de imóveis rurais de até quatro módulos fiscais, 
em Municípios do Estado do Pará, nas condições estabelecidas no Termo 
de Referência, anexo do Edital do Pregão Eletrônico nº 007/2020-NEPM).
# Fundamentação Legal: O presente Termo de Rescisão Unilateral do Con-
trato nº. 007/2020-NEPMV tem por fundamento legal o artigo 78, incisos I, 
II e III e o artigo 79, inciso I, ambos da Lei nº. 8.666/1993 e a subcláusu-
las 16.2.1, 16.2.2, 16.2.3 e subcláusula 16.4.1 da Cláusula 16ª ambas do 
Contrato nº. 007/2020-NEPMV, despachos e demais documentos constan-
tes no processo administrativo nº. 2019/544891-NEPMV
# Justificativa:  O motivo da rescisão contratual deve-se ao fato da 
PORTARIA nº. 026/2021-NEPMV publicada no Diário Oficial do Estado 
do Pará nº. 34.671, de 16  de agosto  de 2021, que realizou a rescisão 
contratual à empresa FLORAM ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA entre 
outras possíveis sanções a serem verificadas em processo administrativo 
sancionador específico, de acordo com a Lei Estadual nº. 8.972/2020.
# Data da assinatura: 17/08/2020
# Contratada: FLORAM ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA
# C.N.P.J.: 02.479.401/0001-00
# Endereço: Rua 23 de maio, nº 140, Centro, CEP 45.820-075 - Eunápolis/Ba
# Ordenadora: Jaqueline de Carvalho Peçanha - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 693539
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 595/2021, DE 12 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/874851, de 11/08/2021 
- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, matrícula 
5951197/2, Cargo/Função de Coordenador do Núcleo Regional, como fiscal 
do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

057/2021 B.A Meio Ambiente 
LTDA

Execução da Obra de Pavimentação de vias urbanas (Una e Tapanã), no Município 
de Belém/PA.

II - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula 54195705/2, 
Cargo/Função de Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, como suplen-
te, a execução da obra referente ao Contrato, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 693454


